
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
N° 226-2019-ANA-AAA.HUALLAGA-ALA.ALTO HUALLAGA

Huánuco, 22 de mayo de 2019.

VISTO:

El expediente administrativo con CUT N° 89910-2019, sobre Autorización de 
Ejecución de Estudios de Disponibilidad Hídrica para la Obtención de Licencia de Uso de 

ua Superficial y;

Que, mediante Ley N° 29338, “Ley de Recursos Hídricos”, y su Reglamento 
robado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG, modificado con Decreto Supremo N° 

023-2014-MINAGRI, y la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, que aprueba el 
“Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de 
Uso de Agua y de Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua”, se 
regula la administración y gestión de los recursos hídricos en el país;

Que, en ese sentido el procedimiento para obtener una autorización para 
ejecución de estudio de disponibilidad hídrica de agua superficial o subterránea, es de 
carácter facultativo, teniendo un plazo máximo de vigencia de dos (02) años prorrogable, 
de acuerdo con el artículo 80° del Decreto Supremo N° 001-2010-AG, modificado 
mediante Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI.

Que, con el expediente del visto, el Señor Justiniano Ramos Severo en 
representación de la empresa Virgen Natividad de Chacayán S.M.R.L., solicita 
Autorización de Ejecución de Estudios de Disponibilidad Hídrica para la Obtención de 
Licencia de Uso de Agua Superficial, en el marco del proyecto denominado “Proyecto de 
Explotación Mina Virgen de Natividad de Chacayán”, ubicada en el distrito de Chacayán, 
provincia de Daniel Alcides Carrión, departamento de Pasco.

Que, asimismo, mediante Informe Técnico N° 070-2019-ANA-AAA.HUALLAGA- 
ALA.ALTO HUALLAGA/AEPE, de fecha 22 de mayo de 2019, la Administración Local de 
Agua Alto Huallaga, concluye que técnicamente se considera factible autorizar la 
ejecución de estudios de disponibilidad hídrica superficial para uso productivo -  con fines 
mineros, para el precitado proyecto, por un plazo de dos (02) años;

Que, de conformidad con el artículo 48° del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
018-2017-MINAGRI, y con resolución Jefatural N° 118-2018-ANA;

CONSIDERANDO:



SE RESUELVE:

Artículo 1°.- AUTORIZAR la Ejecución de Estudios de Disponibilidad Hídrica 
Superficial para uso productivo -  con fines mineros, en el marco del "Proyecto de 
Explotación Mina Virgen de Natividad de Chacayán”, ubicada en el distrito de Chacayán, 
provincia de Daniel Alcides Camión, departamento de Pasco, a favor de la empresa 
Virgen Natividad de Chacayán S.M.R.L., de acuerdo al siguiente detalle:

O rig e n  d e  la  F u e n te : S u p e rfic ia l T ip o  d e  F u e n te : Q u e b ra d a

C la s e  d e  U s o : P ro d u c tiv o T ipo : M in e ro

N o m b re
U b ic a c ió n  G e o g rá fic a  (W G S  84, 18S ) U b ic a c ió n  P o lí t ic a U b ic a c ió n  H id ro g rá fic a U b ic a c ió n  A d m in is tra tiv a

E s te  (m ) N o rte  (m )
A lt i tu d

(m  s .n .m .)
D is tr ito P ro v in c ia D e p a rta m e n to C u e n c a

U n idad

H id ro g rá fic a
C ó d ig o A A A A L A

C a n c h a p u n q u i 3 4 4  783 8 839  007 3 8 7 9 C h a c a y á n
D a n ie l A lc id e s  

C a rrió n
P a s c o H u a lla g a

In te rc u e n c a  
A lto  H u a lla g a

4 9 8 4 9 H u a lla g a A lto  H u a lla g a

Artículo 2°.- PRECISAR que la Autorización de Ejecución de Estudios de 
Disponibilidad Hídrica, tiene un plazo de vigencia de dos (02) años prorrogable, de 
acuerdo con lo establecido en el numeral 80.1 del artículo 80° del Decreto Supremo N° 
001-2010-AG, modificado por Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI.

Artículo 3°.- La presente Resolución no autoriza la ejecución de obras, ni la 
utilización del recurso hídrico.

Artículo 4°.- NOTIFICAR la presente Resolución Administrativa a la empresa 
Virgen Natividad de Chacayán S.M.R.L., hacer de conocimiento a la Autoridad 
Administrativa del Agua Huallaga, disponiendo su publicación en el portal institucional de 
la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.qob.pe.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

\$

ING. P O SARAVIA BALTAZAR
fministrador Local de Agua

http://www.ana.qob.pe

